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ABSTRAKT

Hlavným cieľom diplomovej práce je skoncipovať projekt zlepšenia systému motivácie

v spoločnosti PSL, a.s. Práca je rozdelená na dve hlavné časti. Teoretická časť je výsled-

kom štúdia dostupných informačných zdrojov vzťahujúcich sa k problematike personálne-

ho riadenia, motivácie a stimulácie. Praktická časť, ktorá nadväzuje na teoretické východi-

ská diplomovej práce objasňuje stručnou charakteristikou spoločnosť PSL, a.s. Práca po-

kračuje prieskumom zameraným na spokojnosť a motiváciu zamestnancov. Analytická

časť je zakončená identifikáciou oblasti zamestnaneckých výhod ako oblasti vhodnej zlep-

šenia. Návrhy na zlepšenie a zavedenie cafeteria systému do spoločnosti sú náplňou projek-

tovej časti. V závere diplomovej práce je spracovaná časová, nákladová a riziková analýza.

Kľúčové slová: motív, motivácia, stimul, stimulácia, zamestnanecké výhody, cafeteria sys-

tém

ABSTRACT

The main objective of this thesis was to draw up a project of motivation improvement in

the PSL, a.s. The work is divided into two main parts. The theoretical part is the result of

the study of accessible information sources related to the issue of personnel management,

its motivation and further stimulation. The practical part that refers to the theoretical one

briefly describes the PSL, as a company. Further on the thesis is focused on the survey on

satisfaction and employee motivation. The analytical part is finished by identifying areas of

employee benefits as an effective area that is left out for further improvement. The propos-

als to improve and implement the cafeteria plan in the company's system are the main part

of the project. In conclusion there is a time and cost and risk analysis.
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ÚVOD

Motivácia a stimulácia sú dôležitými personálnymi procesmi personálneho riadenia v spo-

ločnostiach. Ich význam spočíva s najmä v udržaní si kvalitných pracovníkov a v podneco-

vaní k výkonom trvale vysokej úrovne, vďaka ktorým je možné dosahovať ciele spoločnos-

ti.

Hlavným dôvodom prečo som si vybrala oblasť motivácie je jej aktuálnosť. Mnohí ľudia si

myslia, že obdobím hospodárskej krízy sa táto téma odkladá a netreba ju riešiť. Ja som

opačného názoru. Práve teraz majú firmy šancu sa pripraviť a vytvoriť systémy motivácie,

ktorými prilákajú nových a udržia si súčasných zamestnancov v dobe, keď začnú zákazníci

požadovať výrobky alebo služby a bude nutné naštartovať výrobu na úroveň, akú dosaho-

vala začiatkom roka 2008.

Problematiku motivácie som riešila aj v bakalárskej práci a nakoľko ma táto téma oslovila,

rozhodla som sa pokračovať riešením projektu v diplomovej práci.

Vytvoriť projekt zlepšenia systému motivácie v spoločnosti PSL, a.s. som si stanovila za

hlavný cieľ práce. Pre jeho naplnenie spracujem v teoretickej časti popisnou metódou lite-

rárnu rešerš dostupných informačných zdrojov týkajúcich sa personálnej práce, motivácie

a stimulácie. Stanovením teoretických východísk prejde diplomová práca do praktickej

časti.

Súčasťou praktickej časti je charakteristika spoločnosti PSL, a.s., popis personálnej politi-

ky a analýza súčasného stavu motivácie. Nosnú časť tvorí prieskum spokojnosti

a motivácie zamestnancov spoločnosti uskutočnený kvantitatívnou výskumnou metódou

formou dotazníka.

Výsledky analytickej časti budú podkladom pre identifikáciu oblasti vhodnej zlepšenia v

systéme motivácie spoločnosti PSL, a.s. Navrhnutý projekt bude podrobený časovej, ná-

kladovej a rizikovej analýze.

Záver práce je syntézou získaných poznatkov, ktoré môžu byť prínosné pre personálne ria-

denie spoločnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PERSONÁLNE RIADENIE

V súčasnom podnikateľskom prostredí sú väčšie či menšie spoločnosti závislé od viacerých

faktorov – od technického vybavenia, finančného zaistenia, dostupnosti surovinových zdro-

jov, informácií, konkurenčných predností a v neposlednom rade od efektívneho riadenia

[5].

Nedeliteľnou súčasťou podnikateľských subjektov sú ľudia, čiže zamestnanci, personál,

manažéri, vedenie spoločnosti. Ľudské zdroje naberajú v posledných rokoch na význame.

Manažéri si začali uvedomovať dôležitosť tejto zložky systému a venujú svoj čas

a pozornosť ľudskému kapitálu. Nájsť, získať a udržať skutočne kvalitného, odborne zdat-

ného a zručného zamestnanca je hrubou podstatou personálneho riadenia a zároveň neľah-

kou úlohou pre mnohé konkurencieschopné spoločnosti.

Autor Bláha považuje ľudí za aktívny, najpružnejší, najdynamickejší a najprispôsobivejší

podnikový faktor schopný mobilizovať ostatné zdroje podnikania [5].

A v čom vidí ich výnimočnosť? „...ľudia sú schopní:

� stotožniť sa s firemnými cieľmi, pracovať v prospech ich dosiahnutia, ba dokonca

prinášať pre ich dosiahnutie určité obete,

� aktivizovať svojich spolupracovníkov i ďalšie zdroje podnikania a ovplyvňovať ich

využívanie v prospech dosiahnutia organizačných cieľov,

� prispievať k inovačnému úsiliu firmy a posilňovať tým firemnú úspešnosť a prospe-

ritu,

� zjednotiť sa pod tlakom situácie a vyvinúť spoločné úsilie k jej zvládnutiu.“ [5]

1.1 Stručný prehľad prístupov uplatňovaných v personálnej oblasti

Dôležitosť ľudskej zložky organizácií sa nedostala do pozornosti len nedávno, predvídaví

podnikatelia jej prikladali význam už pred viac ako sto rokmi. Uspieť v konkurencii ne-

mohli iba výkonnými zamestnancami, ale i vďaka ich lojalite a angažovanosti pri napĺňaní

spoločného cieľa.

Počiatky uplatňovania prístupov v personálnej oblasti siahajú do obdobia pokročilej prie-

myselnej revolúcie spojenej s intenzifikáciou výroby (koniec 19.storočia). Vplyvom

F.W.Taylora a manželov Gilbrethových bola rozvíjaná klasická teória vedeckého riadenia.
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Hoci sa pozornosť upriamovala na maximalizáciu výkonnosti, rozvíjaná bola aj stránka

starostlivosti o zamestnancov ako podmienka efektívneho využitia pracovnej sily [5, 17].

Zlepšované boli najmä ťažké až neľudské pracovné podmienky, personálny výber a vydá-

vali sa predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce. Nastupuje personálna administratíva, ktorej

príkladom sú aj Baťove závody v 20. a 30. rokoch. Zamestnávatelia uplatňovali k zamest-

nancom paternalistický „otcovský“ prístup. Za garantované výhody a istoty bola požadova-

ná vysoká oddanosť zamestnávateľovi. Personálna administratíva sa systemizovala na ob-

lasť nazývanú personalistika.

„Ako personalistika dnes býva označovaný aplikovaný administratívny obor, ktorého

predmetom je personál organizácií rôzneho druhu a vytváranie priaznivých podmienok pre

jeho uplatnenie, využívanie a rozvoj v prospech dosiahnutia prevádzkových a rozvojových

cieľov organizácií.“ [17]

Personalistika v sebe zahŕňa personálne činnosti, ktoré zabezpečujú chod podniku. Medzi

ne patria rutinné personálne aktivity, ktoré budú popisované v nasledujúcich kapitolách.

V 40. rokoch sa objavuje koncepcia personálneho riadenia (angl. personnel management).

Podľa autora Bláhu ide o súbor organizačných praktík, procedúr a inštitúcií snažiacich sa

dosiahnuť efektívne využitie zamestnancov, rozvoj ich medziosobných vzťahov a vytvore-

nie priaznivej psychosociálnej klímy vo vnútri organizácie. Personálne riadenie sa zame-

riavalo na ľudí pri práci a na ich vzťah v organizácii.

Od 60. rokov sú vo vyspelých krajinách rozvíjané vo väzbe na personálny manažment kon-

cepcie organizačného rozvoja, hnutia firemnej excelencie, učiacej sa organizácie, riadenia

zmien, znalostného manažmentu atď. Odvtedy dochádza k posunu v pohľade na personál,

ktorý nadobúda význam kľúčového faktoru úspešnosti. V 80. rokoch vzniká nový prístup –

riadenie ľudských zdrojov (angl. human resources management).


[…]


3. Najvyššie dosiahnuté vzdelanie
a) Základné
b) Stredoškolské bez
maturity

c) Stredoškolské s maturitou
d) Vysokoškolské

4. Pracovné zaradenie
a) Robotník
b) Režijný pracovník

c) THZ

5. Ako dlho pracujete v PSL, a.s.?
a) Menej ako 1 rok
(pokračujte otázkou č. 7)
b) 1 – 2 roky
(pokračujte otázkou č. 7)

c) 2 – 5 rokov
d) 5 – 7 rokov
e) Viac ako 7 rokov

6. Postrehli ste za obdobie posledných dvoch rokov nejaké zmeny oproti predchádza
júcemu obdobiu, ktoré mali vplyv na Vašu spokojnosť a motiváciu v zamestnaní?
(popíšte slovne)
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

7. Ste celkovo spokojný(á) s prácou, ktorú vykonávate?

a) Áno
b) Skôr áno

c) Skôr nie
d) Nie

8. Aký je dôvod Vašej spokojnosti / nespokojnosti? (môžete zakrúžkovať viac mož-

ností)
a) Zaujímavá práca
b) Pestrá práca
c) Kreatívna práca
d) Nudná práca

e) Monotónna práca
f) Náročná práca
g) Iné..................

9. Ste spokojný(á) so svojím pracoviskom?
a) Spokojný(á)
b) Skôr spokojný(á)

c) Skôr nespokojný(á)
d) Nespokojný(á)

10. Myslíte si, že je na Vašom pracovisku dostatočne zabezpečená bezpečnosť práce a

ochrana zdravia?
a) Áno
b) Skôr áno

c) Skôr nie
d) Nie

11. Ako hodnotíte svoje pracovné zaťaženie?
a) Primerané
b) Niekedy mám viac práce než
obykle

c) Som zaťažený(á) nadmerným
množstvom práce
d) Nie som pracovne vyťažený

12. Zodpovedá náplň práce Vašej kvalifikácii?
a) Áno
b) Čiastočne

c) Nie

13. Ste spokojný(á) s výškou mzdy?
a) Spokojný(á)
b) Skôr spokojný(á)

c) Skôr nespokojný(á)
d) Nespokojný(á)

14. Uvažovali ste v priebehu posledného štvrťroka nad zmenou zamestnania?
a) Áno

b) Nie
(pokračujte otázkou č. 16)

15. Popíšte dôvod
......................................................................................................................................

16. Aké máte vzťahy s kolegami na pracovisku?
a) Priateľské
(pokračujte otázkou č. 18)

b) Vzájomne sa tolerujeme
(pokračujte otázkou č. 18)
c) Nepriateľské

17. V prípade, že máte vzťahy s kolegami na pracovisku nepriateľské, dokázali by ste
identifikovať príčiny? (rivalita, nedostatok informácií,...)

......................................................................................................................................

18. Aká je Vaša komunikácia s nadriadenými?
a) Máme bezproblémovú komunikáciu, môžem sa na nich obrátiť s akýmkoľvek
problémom
b) Komunikácia sa obmedzuje len na príkazy
c) Komunikácia viazne
d) Komunikácia prebieha až po výskyte problému, priebežne nie

19. Prinášate do spoločnosti nové nápady?
a) Áno

b) Nie
(pokračujte otázkou č. 21)

20. Ak áno, aká je spätná väzba?
a) Ak firma návrh prijme, získam odmenu
b) Firma návrh prijme a odmenu nezískam
c) Ak firma návrh zamietne, podá mi vysvetlenie
d) Firma návrh zamietne bez vysvetlenia
21. Poznáte stratégiu a ciele spoločnosti?
a) Áno
b) Skôr áno

c) Skôr nie
d) Nie

22. Pôsobia na Vás motivujúco nasledujúce faktory? (označte krížikom)

Áno Skôr áno Skôr nie Nie
Jasne stanovené ciele
Kolektívne motivačné stretnutia
Spätná väzba o výkonoch
Ocenenie výsledkov nadriadenými
Finančné odmeňovanie dosiahnu-
tých cieľov

Objektívnosť nadriadeného
Obava zo sankcií za prípadné ne-
splnenie úloh

Vzdelávanie a profesijný rozvoj
Pracovný postup (povýšenie)
Nárast mzdy
Poskytovanie benefitov
Spoluúčasť na rozhodovaní
Radosť z práce
Prospešnosť pre okolie

23. Ktoré z nasledujúcich zamestnaneckých výhod Vaša spoločnosť ponúka? (označte
krížikom) Využívate ich? ( Áno / Nie)

Spoločnosť ich

ponúka
Využívam

Platené nadčasy
Najnovšie technológie, internet, PC, mobilný
telefón

Prístup k informačným zdrojom a databázam
Možnosť stravovania / stravné lístky
Občerstvenie na pracovisku
Možnosť pracovať na skrátený pracovný úväzok
Jazykové kurzy
Ďalšie vzdelávanie, školenia a programy odbor-
ného rozvoja

Mimopracovné spoločenské aktivity
Nadštandardná zdravotná starostlivosť vrátane
očkovania

Športové aktivity (plávanie, korčuľovanie)
Cestovné poistenie na služobné cesty

24. Je rozsah zamestnaneckých výhod ponúkaných spoločnosťou pre Vás dostačujúci?
a) Áno b) Nie

25. Vaše prípadné návrhy ako zlepšiť súčasný stav motivácie v spoločnosti
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

26. Zúčastnili ste sa v minulosti podobného prieskumu zameraného na spokojnosť a

motiváciu zamestnancov v PSL, a.s.?
a) Áno
(pokračujte otázkami č. 27, 28)

b) Nie

27. Boli ste oboznámený(á) s vyhodnotením prieskumu?
a) Áno b) Nie

28. Postrehli ste následne nejaké zmeny?
a) Áno
b) Nie