FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno studentky:
Bc. Júlia Hamšíková

Vedoucí DP:
Ing. Eva Mráčková, Ph.D.

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt zlepšení systému motivace společnosti PSL, a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obratíte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce studentky Julie Hamšíkové se zabývá projektem zlepšení systému motivace ve vybrané společnosti. Diplomová práce je zpracována na 86 stranách a je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Studentka navazuje na bakalářskou práci, ve které se též zabývala motivačním systémem. V souladu se zadáním diplomové práce autorka zpracovala literární rešerši k dané problematice zabývající se především personálním řízením, motivací a stimulací. Autorka v závěru teoretické části provedla shrnutí, jež slouží jako teoretické východisko pro praktickou část, což hodnotím velmi kladně.

Pro praktickou část si studentka vybrala opět společnost PSL, a.s., kde zkoumala aktuální stav motivačního systému. Jako hlavní cíl si autorka stanovila vytvořit projekt zlepšení systému motivace ve společnosti PSL, a.s. Pro dosažení cíle diplomantka zformulovala 5 hypotéz, které byly verifikovány pomocí dotazníkového šetření. V 7 kapitole autorka shrnula výsledky kvantitativního výzkumu a vyhodnotila hypotézy. V úplném závěru diplomantka vytvořila projekt zlepšení systému motivace, který podrobila časové, nákladové a rizikové analýze.

Práce jako celek ukazuje na utříděný a systematický přístup k řešení problematice. Diplomantka v práci prokázala velmi dobrou schopnost aplikovat získané teoretické znalosti v praxi. Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni s výborným grafickým zpracováním. Obsah odpovídá zadání a proto lze konstatovat, že jak podle struktury, tak i vlastního obsahu předložené diplomové práce byl vytyčený cíl naplněn.

Přínos práce je možné spatřovat především v tom, že studentka přehledně zpracovala danou problematiku, popsala systém motivace v konkrétním podniku současné praxe a navrhla projekt zlepšení systému motivace.

Veškeré mé připomínky a dotazy byly zapracovány do diplomové práce během zpracování.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 11. 05. 2010

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.